
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 76 DEL 20/12/2024 
 

 

 

     L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di dicembre, alle ore 17:10 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

    Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti il/le Signori/e: 

 

COMPONENTI  Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe Sindaco X  

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X  

Geraci Maria Palma Assessora X  

 

 Di Carlo Antonino Assessore  

 

X 

 Chimento    Salvatore  Assessore  X 

TOTALE 3 2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/re: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Oggetto: Comunità Energetiche Rinnovabile - Approvazione Accordo di collaborazione   

finalizzato alla presentazione del progetto “Comunità Energetica Madonie” a valere 

sul Documento di strategia “Madonie 2030”.   



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Comunità Energetiche Rinnovabile - 

Approvazione Accordo di collaborazione finalizzato alla presentazione del progetto “Comunità 

Energetica Madonie” a valere sul Documento di strategia “Madonie 2030”; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione ad oggetto: “Comunità Energetiche Rinnovabile 

- Approvazione Accordo di collaborazione finalizzato alla presentazione del progetto “Comunità 

Energetica Madonie” a valere sul Documento di strategia “Madonie 2030”.   

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 

44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

IL SINDACO 

Visti: 

• l’art.15 della L.241 del 07 agosto 1990 e ss.mm.ii., che recita: “le Amministrazioni pubbliche pos-

sano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di atti-

vità d’interesse comune”; 

• gli artt.107 e 108 del D.lgs.112/1998, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi allo Stato, 

alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del Capo I della L.59 del 15.3.1997”; 

 

Premesso che: 

▪ Il Comune di Castellana Sicula unitamente a diversi soci privati, in data 13 dicembre del 2023 ha 

costituito l’Associazione denominata “Castellana Sostenibile”, con sede legale in Castellana Sicula, 

in Piazza Miserendino snc;  

▪ L'Associazione non si propone fini di lucro ed ha lo scopo di: 

- promuovere il migliore e più efficiente sfruttamento dell’energia elettrica prodotta con fonti rin-

novabili così da fornire benefici ambientali, economici e sociali ai propri membri in applicazione 

della deliberazione ARERA 318/2020 e della relativa normativa applicabile;  

- perseguire l'interesse generale della comunità, promozione dell’efficiente sfruttamento dell'ener-

gia elettrica prodotta con fonti rinnovabili, così da fornire benefici ambientali, economici e sociali 

ai membri;  

- incentivare la produzione di energia elettrica alimentato da fonti rinnovabili mediante impianti 

di produzione di energia elettrica che utilizzano per tale produzione esclusivamente l'energia eo-

lica, solare, aerotermica, geotermica, idrotermica e oceanica, idraulica, delle biomasse, dei gas di 

discarica, dei gas residuati dai processi di depurazione e del biogas; 

- attivare un migliore e più efficiente sfruttamento dell'energia elettrica prodotta con fonti rinno-

vabili, così da fornire benefici ambientali, economici e sociali ai membri; 

- come consentito dall'art. 42-bis del decreto legge 162/1, e successive modifiche ed integrazioni, 

in attuazione della direttiva Europea 2018/2001, favorire l’autoconsumo collettivo da fonti rinno-

vabili mediante le comunità di energia rinnovabile in Italia; 

- fornire prevalentemente e principalmente benefici ambientali, economici o sociali a livello di co-

munità ai propri soci, alle aree locali in cui opera, piuttosto che profitti finanziari;  

- produrre, consumare, immagazzinare e vendere l’energia elettrica rinnovabile, anche tramite ac-

cordi di compravendita di energia elettrica rinnovabile;  

- scambiare, all’interno della stessa comunità, l’energia elettrica rinnovabile prodotta dalle unità 

di produzione detenute da tale comunità produttrice/consumatrice di energia elettrica rinnovabile, 

fatti salvi gli altri requisiti previsti e il mantenimento dei diritti e degli obblighi dei membri della 

comunità produttrice/consumatrice di energia elettrica rinnovabile come clienti;  

- accedere a tutti i mercati dell’energia elettrica, direttamente o discriminatorio;  

- mediante aggregazione, in modo non consentire l'aggregazione tra soci o membri che siano per-

sone fisiche, piccole o medie imprese, enti territoriali o autorità locali, comprese le amministrazioni 

comunali, a condizione che, per le imprese private, la partecipazione alla comunità di energia rin-

novabile non l’attività commerciale e industriale principale;  

- consentire che la partecipazione alla comunità di energia rinnovabile sia aperta a tutti i clienti 

finali, in particolare i clienti domestici, ubicati nel perimetro determinato dai decreti attuativi delle 

Autorità preposte, compresi quelli appartenenti a famiglie a basso reddito o vulnerabili;  

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Comunità Energetiche Rinnovabile 

- Approvazione Accordo di collaborazione finalizzato alla presentazione del progetto “Comunità 

Energetica Madonie” a valere sul Documento di strategia “Madonie 2030”.  



- consentire ai soggetti partecipanti alla comunità di energia rinnovabile producano energia elet-

trica destinata al proprio consumo con impianti alimentati da fonti rinnovabili, entrati in esercizio 

successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del medesimo decreto-

legge 162/19 ed entro i 60 giorni successivi alla data di entrata in vigore del provvedimento di 

recepimento della direttiva 2018/2001, salvo  diversa previsione di legge provvedimento attuativo 

delle competenti Autorità; 

- incentivare punti di prelievo dei consumatori e i punti di immissione degli impianti di produzione 

alimentanti da fonti rinnovabili che siano ubicati su reti elettriche in bassa tensione sottese; 

 

Considerato che:  

▪ In data successiva ed a più riprese, alla predetta Associazione hanno aderito anche i comuni di Cal-

tavuturo (delibera di Giunta n. 115 del 03-09-2024), Polizzi Generosa (delibera di Giunta n. 97 del 

07-06-2024), Scillato (delibera di Giunta n.93 del 25-10-2024), Sclafani Bagni (delibera di Giunta 

n. 48 del 12-07-2024), Petralia Soprana (delibera di Consiglio Direttivo CER  del 02/12/2024), Re-

suttano (delibera di Giunta n.97 del 04/12/2024) i primi 4 serviti dalla stessa cabina primaria e gli 

altri 2 facenti parte di altre cabine primaria; 

▪ Tutti e sette i comuni indicati in premessa fanno parte dell’area Interna Madonie ed in quanto tale è 

comune intendimento quello di presentare progetti volti alla produzione di energia da FER ed in 

particolare da fotovoltaico;  

▪ Detti progetti sono tutti volti al rafforzamento della CER “Castellana Sostenibile”, pertanto al fine 

di massimizzare l’efficacia degli interventi progettuali, si rende necessario individuare un comune 

capofila al quale demandare la redazione, la presentazione, l’attuazione e la rendicontazione del 

progetto unitario da presentare a valere sull’Area Interna Madonie;  

▪ È possibile costituire legalmente un’unica comunità energetiche che controlla configurazioni ener-

getiche su cabine primarie differenti. Tali configurazioni, però, sono energeticamente indipendenti 

l’una dall’altra. In altri termini, ciascuna configurazione deve avere il/i proprio/i impianto/i di pro-

duzione di energia e le proprie utenze di consumo. Essendo su cabine diverse le ultime due agiscono 

ognuno indipendente dalle altre; 

▪ Non sono previsti oneri economici derivanti dalla sottoscrizione dell’Accordo di che trattasi.  

▪ Dare atto che la CER “Castellana sostenibile”, ha emanato in data 01/06/2024, un “Avviso Pubblico 

per l’individuazione di un operatore economico cui affidare l’incarico di Global partner per la 

gestione tecnica ed amministrativa della CER”, che si è chiuso positivamente con la selezione del 

Global partner nella figura della Società Green energy srl verbale n 3 del 25/09/2024 e giusto con-

tratto del 10/12/2024 approvato dalla CER con verbale n. 4 del 05/12/2024;  

 

Ritenuto dover condividere le motivazioni riportate in essa;  

 

Visti gli atti e normative citati in proposta;  

 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;  

 

PROPONE 

 

di prendere atto e quindi approvare lo schema dell’Accordo di collaborazione tra i comuni di 

Castellana Sicula, Caltavuturo, Polizzi Generosa, Scillato, Sclafani Bagni, Petralia Soprana e Resuttano;  

 

di individuare il Comune di Castellana Sicula quale comune capofila, autorizzandolo a porre in essere 

quanto necessario alla concreta realizzazione del progetto, nonché a rappresentare, anche in sede di con-

tenzioso, i soggetti sottoscrittori per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dal sud-

detto incarico, fino allo scioglimento di ogni rapporto;  

 

 

 

 



di dare mandato al Sindaco, n.q. di legale rappresentante dell’Ente, di procedere alla relativa 

sottoscrizione dell’Accordo.  

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. 

n. 44/1991. 

Sclafani Bagni, 20/12/2024 

 

 

Il Sindaco 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L'Incaricato di E.Q. del settore tecnico 

                                                                  f.to Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                               

ACCORDO FRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONIAI SENSIDELL'ART.15 

DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N°241 

Per la realizzazione del Progetto “Comunità Energetica Madonie”   

Inserito nel Documento di Strategia “Madonie 2030” dell’area Interna Madonie 
 

Tra 

 
il Comune di Castellana Sicula, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 47   del 04/11/2022 

 
Calderaro Franco 

 
il Comune di Caltavuturo, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 115   del 03/09/2024 

 
Di Carlo Salvatore 

 
il Comune di Polizzi Generosa, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 97   del 07/06/2024 

 
Librizzi Gandolfo 

il Comune di Scillato, rappresentato dal Sindaco che interviene 
in forza del mandato conferitogli con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 93   del 25/10/2024 

 
Cortina Giulio 

Il Comune di Sclafani Bagni, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con Deliberazione 
della Giunta Comunale n.  48  del 12/07/2024 

Solazzo Giuseppe 

Il Comune di Petralia Soprana, rappresentato dal Sindaco e 
presidente CER “Petralia Soprana“ che interviene in forza del 
mandato conferitogli con Deliberazione del Consiglio Direttivo 
n.   del 02/12/2024 

Macaluso Pietro 

Il Comune di Resuttano, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con Deliberazione 
della Giunta Comunale n.97   del 04/12/2024 

Rosario Carapezza 

 
******* 

Visti: 

• l’art.15 della L.241 del 07 agosto 1990 e ss.mm.ii., che recita: “le Amministrazioni pubbli-
che possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collabo-
razione di attività d’interesse comune”; 

 

• gli artt.107 e 108 del D.lgs.112/1998, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
allo Stato, alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del Capo I della L.59 del 15.3.1997”; 

 
Premesso che: 

▪ Il Comune di Castellana Sicula unitamente a diversi soci privati, in data 13 dicembre del 
2023 ha costituito l’Associazione denominata “Castellana Sostenibile”, con sede legale 
in Castellana Sicula, in Piazza Miserendino snc;  

▪ L'Associazione non si propone fini di lucro ed ha lo scopo di: 



 

- il migliore e più efficiente sfruttamento dell’energia elettrica prodotta con fonti rinno-
vabili così da fornire benefici ambientali, economici e sociali ai propri membri in applica-
zione della deliberazione ARERA 318/2020 e della relativa normativa applicabile;  
- perseguire l'interesse generale della comunità, promozione dell’efficiente sfruttamento 
dell'energia elettrica prodotta con fonti rinnovabili, così da fornire benefici ambientali, 
economici e sociali ai membri;  
- produzione di energia elettrica alimentato da fonti rinnovabili mediante impianti di 
produzione di energia elettrica che utilizzano per tale produzione esclusivamente l'ener-
gia eolica, solare, aerotermica, geotermica, idrotermica e oceanica, idraulica, delle bio-
masse, dei gas di discarica, dei gas residuati dai processi di depurazione e del biogas; 
- migliore e più efficiente sfruttamento dell'energia elettrica prodotta con fonti rinnova-
bili, così da fornire benefici ambientali, economici e sociali ai membri; 
- come consentito dall'art. 42-bis del decreto legge 162/1, e successive modifiche ed in-
tegrazioni, in attuazione della direttiva Europea 2018/2001, l’autoconsumo collettivo da 
fonti rinnovabili mediante le comunità di energia rinnovabile in Italia; 
- fornire prevalentemente e principalmente benefici ambientali, economici o sociali a li-
vello di comunità ai propri soci, alle aree locali in cui opera, piuttosto che profitti finan-
ziari;  
- produrre, consumare, immagazzinare e vendere l’energia elettrica rinnovabile, anche 
tramite accordi di compravendita di energia elettrica rinnovabile;  
- scambiare, all’interno della stessa comunità, l’energia elettrica rinnovabile prodotta 
dalle unità di produzione detenute da tale comunità produttrice/consumatrice di ener-
gia elettrica rinnovabile, fatti salvi gli altri requisiti previsti e il mantenimento dei diritti e 
degli obblighi dei membri della comunità produttrice/consumatrice di energia elettrica 
rinnovabile come clienti;  
- accedere a tutti i mercati dell’energia elettrica, direttamente o discriminatorio;  
- mediante aggregazione, in modo non consentire l'aggregazione tra soci o membri che 
siano persone fisiche, piccole o medie imprese, enti territoriali o autorità locali, compre-
se le amministrazioni comunali, a condizione che, per le imprese private, la partecipa-
zione alla comunità di energia rinnovabile non l’attività commerciale e industriale prin-
cipale;  
- consentire che la partecipazione alla comunità di energia rinnovabile sia aperta a tutti 
i clienti finali, in particolare i clienti domestici, ubicati nel perimetro determinato dai de-
creti attuativi delle Autorità preposte, compresi quelli appartenenti a famiglie a basso 
reddito o vulnerabili;  
- consentire ai soggetti partecipanti alla comunità di energia rinnovabile producano 
energia elettrica destinata al proprio consumo con impianti alimentati da fonti rinnova-
bili, entrati in esercizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge di con-
versione del medesimo decreto-legge 162/19 ed entro i 60 giorni successivi alla data di 
entrata in vigore del provvedimento di recepimento della direttiva 2018/2001, salvo  di-
versa previsione di legge provvedimento attuativo delle competenti Autorità; 
- incentivare punti di prelievo dei consumatori e i punti di immissione degli impianti di 
produzione alimentanti da fonti rinnovabili che siano ubicati su reti elettriche in bassa 
tensione sottese; 
- i produttori di energia necessaria per gli scopi della associazione possano eventual-
mente essere soggetti non facenti parte della comunità (ivi inclusi quelli che svolgono 
l’attività di produzione come attività principale), purché gli impianti di produzione da es-
si gestiti siano detenuti dalla comunità medesima; 
 

 
 



 

Considerato che:  
▪ In data successiva ed a più riprese, alla predetta Associazione hanno aderito anche i 

comuni di Caltavuturo (delibera di Giunta n. 115 del 03-09-2024), Polizzi Generosa (de-
libera di Giunta n. 97 del 07-06-2024), Scillato (delibera di Giunta n.93 del25-10-2024), 
Sclafani Bagni (delibera di Giunta n. 48 del 12-07-2024), Petralia Soprana (delibera di 
Consiglio Direttivo n.  del 02/12/2024) Resuttano (delibera di Giunta n. 97 del 
04/12/2024) i primi 4 serviti dalla stessa cabina primaria e gli altri 2 facenti parte di al-
tre cabine primaria; 

▪ Tutti e sette i comuni indicati in premessa fanno parte dell’area Interna Madonie ed in 
quanto tale è comune intendimento quello di presentare progetti volti alla produzione 
di energia da FER ed in particolare da fotovoltaico;  

▪ Detti progetti sono tutti volti al rafforzamento della CER “Castellana Sostenibile”, per-
tanto al fine di massimizzare l’efficacia degli interventi progettuali, si rende necessario 
individuare un comune capofila al quale demandare la redazione, la presentazione, 
l’attuazione e la rendicontazione del progetto unitario da presentare a valere sull’Area 
Interna Madonie.  

▪ È possibile costituire legalmente un’unica comunità energetiche che controlla configu-
razioni energetiche su cabine primarie differenti. Tali configurazioni, però, sono energe-
ticamente indipendenti l’una dall’altra. In altri termini, ciascuna configurazione deve 
avere il/i proprio/i impianto/i di produzione di energia e le proprie utenze di consumo. 

Essendo su cabine diverse le ultime due agiscono ognuno indipendente dalle altre 

 

 

Art. 1 
Premesse e definizioni  

Quanto sopra premesso è da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto.  
Di seguito i sottoscritti verranno definiti con il termine “soggetti sottoscrittori” del Progetto. 
L’Accordo di collaborazione è disciplinato da quanto disposto dai successivi articoli. 

 
Art. 2 
Scopi 

Nell'interesse generale dei cinque comuni indicati in premessa, il presente Accordo è finalizza-
to a: 
 

a) consentire la più ampia partecipazione alla comunità energetica “Castellana Sostenibi-
le”;  

b) adoperarsi affinchè la partecipazione sia aperta e volontaria (a condizione che, per le 
imprese private, la partecipazione alla comunità di energia rinnovabile non costituisca 
l’attività commerciale e/o industriale principale); 

c) essa possa essere autonoma, nonché volta anche ad incentivare l'inclusione e la parte-
cipazione di soggetti rientranti tra quelli classificabili in povertà energetica; 

d) coinvolgere le risorse della comunità e prevedere il mantenimento dei diritti del cliente 
finale, compreso quello di scegliere il proprio venditore;  

e) individuare univocamente un soggetto delegato responsabile del riparto dell’energia 
elettrica condivisa a cui i soggetti possono, inoltre, demandare la gestione delle partite 
di pagamento e di incasso verso le società di vendita e il GSE. 
 

 
 
 



 

Art. 3  
Il progetto  

 
Il Progetto unitario si stima debba avere un importo complessivo pari a circa € 832.500,00 eu-
ro, interesserà tutti e sette i comuni sottoscrittori, interesserà solo i seguenti immobili comu-
nali ed avrà una potenza complessiva stimata di circa 564 kw:  
 
 

 Comune Immobile Stima potenza impianto  

1 Castellana Sicula (Produttivo) Centro equituristico 231 

2 Castellana Sicula (Autoconsumo) Magazzino largo madonna delle Grazie 20 

3 Castellana Sicula (Produttivo) f. 13 p.lla 443-333 81 

4 Caltavuturo (Autoconsumo) Serbatoio comunale via terravecchia 6 

5 Polizzi Generosa (Autoconsumo) Casa di riposo 24 

6 Scillato (Autoconsumo) Via Kennedy 28,5 

7 Sclafani Bagni (Autoconsumo) Magazzino Foglio 10 P.lla 990 6 

8 Petralia Soprana (Autoconsumo) Scuola Elementare Pianello 16,5 

9 Petralia Soprana  (Produttivo)  77 

10 Resuttano (Autoconsumo) Spogliatoi Campi tennis f.21 p.lla 1043 10 

11 Resuttano (Produttivo)  64,5 

 Totale potenza impianti  564 

 
Art. 4 

Individuazione del Capofila 
I soggetti sottoscrittori di comune accordo designano, quale Capofila il Comune di Castellana 
Sicula, al quale viene contestualmente conferito il relativo mandato collettivo speciale con 
rappresentanza nonché di comune responsabile e referente per tutte le fasi e attività previste 
per la partecipazione, attuazione e rendicontazione del progetto in parola.  
 

Art. 5 
Impegni del Capofila 

Il Capofila si impegna a svolgere a favore dei soggetti sottoscrittori le attività tecnico-
amministrative necessarie al raggiungimento degli scopi sopra riportati ed in particolare, il Ca-
pofila, assume l’obbligo: 

- della predisposizione degli atti necessari alla realizzazione del Progetto;  
- della realizzazione e della gestione finanziaria del progetto e della presentazione del 
rendiconto di spesa, secondo le disposizioni contenute nel Vademecum per la selezione 
delle operazioni da parte delle autorità Territoriali a valere sul PR FESR Sicilia 2021-
2027;      
- dell’espletamento di tutte le funzioni ed attività facenti capo al soggetto Capofila 
secondo la normativa regionale, nazionale e comunitaria di riferimento. 
 

Il Capofila è altresì autorizzato a porre in essere quanto necessario alla concreta realizzazione 
del progetto, nonché a rappresentare, anche in sede di contenzioso, i soggetti sottoscrittori per 
tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dal suddetto incarico, fino allo scio-
glimento di ogni rapporto.  

 
 
 
 
 



 

Art. 6 
Impegni dei soggetti sottoscrittori 

I soggetti sottoscrittori si impegnano a svolgere il relativo ruolo nell’ambito delle attività di 
propria competenza secondo modalità e tempistica indicate nel crono programma del Proget-
to.  
In particolare i comuni di Caltavuturo, Polizzi Generosa, Scillato e Sclafani Bagni, a seguito della 
sottoscrizione del presente Accordo di Collaborazione, trasferiscono al comune capofila, sche-
de e documentazione progettuale in proprio possesso inerente gli immobili e/o le aree sulle 
quali dovranno essere realizzati gli impianti fotovoltaici ricompresi nel Progetto unitario.  
 
In atto gli immobili sui quali andare ad allocare i predetti impianti, per i quali con la sottoscri-
zione del presente Accordo, si conferisce mandato al Comune Capofila di poter pianificare i re-
lativi interventi sono i seguenti:  
 

 Comune Immobile Stima potenza impianto  

1 Castellana Sicula - (Produttivo) Centro equituristico 232 

2 Castellana Sicula -(Autoconsumo) Magazzino largo Madonna delle Grazie 20 

3 Castellana Sicula - (Produttivo) f. 13 p.lla 443-333 -FERS 90 

4 Caltavuturo - (Autoconsumo) Serbatoio comunale via Terravecchia 20 

5 Polizzi Generosa - (Autoconsumo) Casa di riposo 20 

6 Scillato (Autoconsumo) Via Kennedy 6 

7 Sclafani Bagni (Autoconsumo) Magazzino Foglio 10 P.lla 990 10 

8 Petralia Soprana (Autoconsumo) Scuola Elementare Pianello 16,5 

9 Petralia Soprana  (Produttivo)  77 

10 Resuttano (Autoconsumo) Spogliatoi Campi tennis f.21 p.lla 1043 10 

11 Resuttano (Produttivo)  64,5 

 Totale potenza impianti  564 

 
  
Il Capofila e i soggetti attuatori si impegnano a garantire il regolare svolgimento dei flussi 
finanziari, secondo le modalità ed i tempi stabiliti dalle procedure di rendicontazione ed a 
fornire al Comune Capofila tutta la documentazione necessaria per la realizzazione del 
Progetto.  

Art.7 
Global Partner/Esco 

 
Dare atto che il Global partner Privato/ESCO è stato individuato con procedura di evi-

denza pubblica mediante avviso emanato dalla CER Castellana Sostenibile il 01/06/2024  “Avvi-
so Pubblico per l’individuazione di un operatore economico cui affidare l’incarico di Global part-
ner per la gestione tecnica ed amministrativa della CER”, che si è chiuso positivamente con la 
selezione del Global partner/ESCO nella figura della Società Green Energy srl,  verbale nr 3 del 
25/09/2024 approvato dal consiglio direttivo CER e giusto contratto firmato dalle parti il…….  
  
 

Art.8 
Riservatezza 

Tutta la documentazione e le informazioni di carattere tecnico e metodologico, rese disponibili 
da ciascuno dei soggetti sottoscrittori non potranno essere utilizzate per scopi diversi da quelli 
per i quali sono state fornite senza la preventiva autorizzazione scritta dal soggetto che le ha 
fornite. 



 

Ciascuno dei soggetti sottoscrittori avrà cura di applicare le opportune misure per la tutela del-
la riservatezza delle informazioni e delle documentazioni ottenute nel corso del Progetto. 
 

Art. 9 
Durata 

L’Accordo si scioglierà automaticamente, senza necessità di adempimenti o formalità, allor-
quando siano stati realizzati, collaudati e liquidati tutti gli interventi previsti dal Progetto “Ca-
stellana Sostenibile”. 
 

Art. 10 
Modifiche del presente atto 

Le modifiche sostanziali al quadro giuridico ed organizzativo dell’Accordo debbono essere pre-
ventivamente richieste e approvate all’unanimità da parte dei soggetti sottoscrittori.  

 
 

Art. 11 
Foro competente 

Per qualunque controversia relativa all’interpretazione, all’applicazione e all’esecuzione del 
presente atto, la competenza esclusiva sarà del Foro del Tribunale di Termini Imerese. 
 

Art. 12 
Normativa di riferimento. 

Per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento alla normativa nazionale e regionale 
di settore, nonché dalle norme del Codice Civile.   
 

Art. 13 
Registrazione. 

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi degli artt.5, 6, 39 e 40 del 
DPR131 del 26.4.1986. Le spese della registrazione sono eventualmente a carico di chi la ri-
chiede. 

Art. 14 
Trattamento dei dati personali 

Le parti si impegnano a trattare i dati personali di cui dovessero venire a conoscenza unica-

mente per le finalità connesse all'esecuzione del presente accordo, nel rispetto degli adempi-

menti stabiliti dal D.L.vo 196 del 30.6.2003. 

 

Art. 15 

Disposizioni finali 

Le parti sottoscrivono, pertanto, il presente accordo mediante il quale s’impegnano anche a 

porre in essere ogni atto attuativo. 

--oo-- 

 

Il presente Accordo viene stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione con firma di-

gitale da entrambe le parti, nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dall’art.15, 

comma 2 bis, L.241/90 e s’intende stipulato alla firma dell’ultimo contraente. 

 
 
 



 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Per il Comune di Castellana Sicula, Il Sindaco Calderaro Franco 

Per il Comune di Caltavuturo, Il Sindaco Di Carlo Salvatore 

Per il Comune di Polizzi Generosa Il Sindaco Librizzi Gandolfo 

Per il Comune di Scillato, Il Sindaco Cortina Giulio 

Per il Comune di Sclafani Bagni, Il Sindaco Solazzo Giuseppe 

Per il Comune di Petralia Soprana, Il Sindaco Pietro Macaluso 

Per il Comune di Resuttano, Il Sindaco Rosario Carapezza 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Maria Palma Geraci 

f.to 

f.to 

 

Il Segretario comunale    

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il  / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 

 

Defissa dall’albo pretorio il  / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni,  / /  

 

Il Segretario comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 20/12/2024: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

Sclafani Bagni, 20/12/2024  

Il Segretario comunale       

    f.to Mario Chimento 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 77 DEL 20/12/2024

Oggetto: recepimento  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  triennio  giuridico-economico
2023/2025  ed   Ipotesi  di  accordo  per  l’utilizzo  delle  risorse  decentrate  anno  2024  -
autorizzazione al  Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione
definitiva.

L’anno  duemilaventiquattro,  il  giorno  venti,  del  mese  di  dicembre,  alle  ore  17:10
e seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  sig.  Giuseppe  Solazzo  nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e:

COMPONENTI Presenti Assenti

Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Di Carlo Antonino Assessore X

Geraci Maria Palma Assessora X

Chimento Salvatore Assessore X

TOTALE 3 2

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e:

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento.

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “recepimento Contratto Collettivo Decentrato
Integrativo  triennio  giuridico-economico  2023/2025  ed   Ipotesi  di  accordo  per  l’utilizzo  delle
risorse decentrate anno 2024 - autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di parte
pubblica alla sottoscrizione definitiva”;

Accertato  che  la  stessa  è  munita  dei  prescritti  pareri  di  regolarità  tecnico-amministrativa  e
contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di recepire il  Contratto Collettivo Decentrato Integrativo triennio giuridico-economico 2023/2025
definito con allegato A) al verbale di contrattazione decentrata in data 16 dicembre 2024, che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

di recepire l’Ipotesi di accordo per l’utilizzo delle  risorse decentrate anno 2024, definito  come
allegato B)  al  verbale di contrattazione decentrata  in data 16 dicembre 2024, che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

di  autorizzare  il  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione
definitiva ai sensi dell’articolo 8 del CCNL comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022;

di trasmettere la deliberazione al Segretario comunale, quale Presidente della delegazione trattante
di parte pubblica, per gli adempimenti consequenziali.

Successivamente, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata
votazione unanime, espressa in forma palese

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto:  “recepimento Contratto Collettivo
Decentrato  Integrativo  triennio  giuridico-economico  2023/2025  ed   Ipotesi  di  accordo  per
l’utilizzo  delle  risorse  decentrate  anno 2024  -  autorizzazione  al  Presidente  della  delegazione
trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva”.

IL SINDACO

Visto  l'articolo  8 del  CCNL comparto Funzioni  Locali  del  16 novembre  2022  “Contrattazione
collettiva integrativa: tempi e procedure”;

Considerato:
 che con deliberazione della Giunta comunale n. 63 dell’8 novembre 2024 sono state date le

direttive in ordine alla costituzione della parte variabile e alla destinazione del fondo risorse
decentrate per l’anno 2024;

 che con determinazione dirigenziale n. 283 dell’11 novembre 2024 è stato costituito il fondo
risorse decentrate anno 2024;

 che con verbale in data 16 dicembre 2024,  la delegazione trattante ha definito il CCDI per il
triennio  giuridico-economico  2023/2025  e  l’Ipotesi  di  accordo  per  l’utilizzo  delle  risorse
decentrate valido per la parte economica anno 2024;

 che con nota acquisita al protocollo n. 0005710 del 19 dicembre 2024, il Revisore dei Conti ha
reso parere favorevole e certificazione in merito alla compatibilità dei costi della contrattazione
decentrata con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge;

Ritenuto:
- di recepire il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo triennio giuridico-economico 2023/2025
definito con allegato A) al verbale di contrattazione decentrata in data 16 dicembre 2024, che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

- di recepire  l’Ipotesi di accordo per l’utilizzo delle risorse decentrate anno 2024, definito come
allegato B)  al  verbale di contrattazione decentrata  in data 16 dicembre 2024, che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

-  di  autorizzare  il  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione
definitiva ai sensi dell’articolo 8 del CCNL comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 lo Statuto comunale;
 il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
 il vigente CCNL;



PROPONE

di recepire il  Contratto Collettivo Decentrato Integrativo triennio giuridico-economico 2023/2025
definito con allegato A) al verbale di contrattazione decentrata in data 16 dicembre 2024, che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

di recepire l’Ipotesi di accordo per l’utilizzo delle  risorse decentrate anno 2024, definito  come
allegato B)  al  verbale di contrattazione decentrata  in data 16 dicembre 2024, che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

di  autorizzare  il  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione
definitiva ai sensi dell’articolo 8 del CCNL comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022;

di trasmettere la deliberazione al Segretario comunale, quale Presidente della delegazione trattante
di parte pubblica, per gli adempimenti consequenziali;

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della
legge regionale n. 44/1991.

Sclafani Bagni, 19 dicembre 2024

Il Responsabile del procedimento
    f.to Orazio Giuseppe Granata

           Il Sindaco
  f.to Giuseppe Solazzo

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata



Letto, approvato e sottoscritto.
Il Presidente

 f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:
f.to Lucia Maria Fatima Capuano
f.to
f.to Maria Palma Geraci
f.to

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 20/12/2024:

X perché dichiarata immediatamente esecutiva;

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, 20/12/2024

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 78 DEL 20/12/2024 
 

 

 

     L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di dicembre, alle ore 17:10 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

    Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti il/le Signori/e: 

 

COMPONENTI  Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe Sindaco X  

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X  

Geraci Maria Palma Assessora X  

 

 Di Carlo Antonino Assessore  

 

X 

 Chimento    Salvatore  Assessore  X 

TOTALE 3 2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/re: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Oggetto: (PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3) - Interventi relativi alla creazione di infra-

strutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi 

di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati 

demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del Comune di Sclafani Bagni” 

– CUP: I58F19000100002 - Domanda di aiuto SIAN n. 04250002310 - D.D.G. n. 96 del 

20/01/2022 – Richiesta anticipazione del 50% del contributo - Autorizzazione al Sindaco per 

sottoscrizione impegno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “(PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 

8.3) - Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi 

e altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi 

boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara 

e Granza, del Comune di Sclafani Bagni”  –  CUP: I58F19000100002 - Domanda di aiuto SIAN 

n. 04250002310 - D.D.G. n. 96 del 20/01/2022 – Richiesta anticipazione del 50% del contributo -

Autorizzazione al Sindaco per sottoscrizione impegno”; 

 

Visti i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla 

stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione ad oggetto: “(PSR Sicilia 2014/2020, Sottomi-

sura 8.3) - Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi bo-

schivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli in-

cendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. 

Favara e Granza, del Comune di Sclafani Bagni” – CUP: I58F19000100002 - Domanda di aiuto 

SIAN n. 04250002310 - D.D.G. n. 96 del 20/01/2022 – Richiesta anticipazione del 50% del contri-

buto -Autorizzazione al Sindaco per sottoscrizione impegno”. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 

44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione del Sindaco n.171 del 24/07/2024) 

 

Premesso che:  

− con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 30/12/2019 è stata stabilita la partecipazione al 

bando PSR Sicilia 2014-2020, Misura 8, Sostegno settore forestale, Sottomisura 8.3, “Salvaguar-

dia e miglioramento della biodiversità attraverso interventi di prevenzione di avversità o eventi 

catastrofici” di cui al D.D.G. n. 1327 del 28/09/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale 

e Territoriale;  

− con determinazione dirigenziale n. 363 del 30/12/2019 è stato dato incarico per la redazione del 

progetto esecutivo per “Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli 

incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro 

gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella 

“R.N.O. Favara e Granza”, all’R.T.P., Raggruppamento Temporaneo Professionisti denominato 

A.T.P. Progettazione Forestale Madonie, con sede a Misilmeri, legalmente rappresentata dall' ing. 

Carmelo Lo Franco, vincitrice del “Concorso di idee” titolato “Salvaguardia da incendi boschivi e 

ricostituzione selvicolturale del Demanio forestale comunale delle Conoscenza, Pianificazione, 

Valorizzazione ambientale, naturalistica ed economica, anche con riferimento alle biomasse”, per 

l’importo di € 13.908,00, finanziato mediante accesso al fondo di rotazione progettualità “Mado-

nie”, dell’Unione dei Comuni Madonie;  

− in data 08/01/2020 è stata presentata istanza per ottenere la concessione di un contributo per la 

realizzazione di interventi di “sostegno della prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, 

calamità naturali ed eventi catastrofici in C.da Granza del Comune di Sclafani Bagni”, per un 

importo complessivo di € 500.000,00 IVA inclusa;  

− con D.D.G. n. 96 del 20/01/2022 è stato concesso un contributo di € 496.111,59, pari al 100% 

della spesa ritenuta ammissibile, per la realizzazione dell’intervento di che trattasi;  

− con determinazione dirigenziale n.434 del 29/12/2023 sono stati affidati al Dr. agronomo France-

sco Sgueglia - Partita IVA 06942400828, iscritto al n. 299 dell'Albo professionale dei Dottori 

Agronomi e Forestali della provincia di Palermo e all'Albo Unico Regionale, ai sensi della L.R. n. 

12 del 12 luglio 2011 al n. 6602, i servizi tecnici inerenti la direzione lavori, contabilità, redazione 

certificato di regolare esecuzione, rendicontazione e collaudi per il “Progetto per interventi relativi 

alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, 

nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei 

complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di 

Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3) - CUP: I58F19000100002; 

 

Visto il documento di aggiornamento dei prezzi del progetto di che trattasi, trasmesso dal Direttore dei 

Lavori e assunto al prot. n. 1538 del 11/04/2024, per un importo complessivo di € 496.111,59; 

 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “(PSR Sicilia 2014/2020, Sottomi-

sura 8.3) - Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi 

boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro 

gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella 

“R.N.O. Favara e Granza, del Comune di Sclafani Bagni” – CUP: I58F19000100002 – Do-

manda di aiuto SIAN n. 04250002310 - D.D.G. n. 96 del 20/01/2022 – Richiesta anticipazione 

del 50% del contributo - Autorizzazione al Sindaco per sottoscrizione impegno”. 



Vista la determinazione a contrarre n. 181 del 30/07/2024 con la quale è stato stabilito di procedere 

alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera c) del 

decreto legislativo n. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, ed è stata approvata la lettera di invito-

disciplinare di gara e i relativi allegati; 

 

Dato atto che la procedura ad evidenza pubblica è stata espletata; 

 

Ritenuto di dovere richiedere all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, l’anticipazione del 

50% del contributo di cui al D.D.G. n. 96 del 20/01/2022;  

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia 

dell’anticipazione richiesta sul finanziamento di cui al sopracitato decreto; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

 
PROPONE 

 

di autorizzare Sindaco, in qualità di legale rappresentante del Comune di Sclafani Bagni, beneficiario 

del contributo, a sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipazione richiesta per 

gli “Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri 

pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da 

realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del Co-

mune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3) – CUP: I58F19000100002 - Do-

manda di aiuto SIAN n. 04250002310 - D.D.G. n. 96 del 20/01/2022;  

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/1991. 

Sclafani Bagni, 20/12/2024 

                                                                         L’Incaricato di E.Q. 

                                                                       f.to Renato Valenza 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L'Incaricato di E.Q. del settore tecnico 

                                                                  f.to Renato Valenza 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

L'Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Maria Palma Geraci 

f.to 

f.to 

 

Il Segretario comunale    

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il  / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 

 

Defissa dall’albo pretorio il  / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  / /  

 

Il Segretario comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 20/12/2024: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

Sclafani Bagni, 20/12/2024  

Il Segretario comunale       

    f.to Mario Chimento 


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 77 DEL 20/12/2024
	COMPONENTI
	Presenti
	Assenti
	Solazzo
	Giuseppe
	Sindaco
	X
	X

	Assessora
	X

	TOTALE

	LA GIUNTA COMUNALE
	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ



